Администрация

муниципального района Кинельский
Самарской области

	Постановление

	               от _04.03.2022 г._№__248_

	                                 г. Кинель

	Об утверждении  годового отчёта о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы «Молодой семье – доступное жилье» в муниципальном районе Кинельский на 2015-2024 годы за 2021 год

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Кинельский, в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Постановлением администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 №1999 , администрация муниципального района Кинельский ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной  программы «Молодой семье – доступное жилье» в муниципальном районе Кинельский на 2015 – 2023 годы  за 2021 год (приложение № 1).

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Муниципальные программы».
	 Глава
муниципального района Кинельский
	Ю.Н. Жидков

	Тишина 8 (84663) 21145

Рассылка прокуратура, главный специалист по жилищным вопросам
Приложение №1

к постановлению администрации муниципального района Кинельский

№_248_ от _04.03.2022_ г.

Годовой отчет

 о ходе реализации и оценке эффективности реализации программы
1. Наименование программы

Муниципальная  программа «Молодой семье – доступное жилье» в муниципальном районе Кинельский на 2015– 2024 годы (далее - Программа).
2. Цель и задачи программы

Цель:

- осуществление социальной поддержки молодых семей, проживающих на территории муниципального района Кинельский и признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии с действующим законодательством.
Задачи:

Задача 1. Оказание социальной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий за счет средств бюджета муниципального района Кинельский, а также за счет средств вышестоящих бюджетов в объеме их фактического поступления в течение финансового года.

Задача 2. Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, а также дополнительных финансовых ресурсов кредитных и иных организаций на   приобретение (строительство) жилого помещения.
3. Оценка эффективности реализации муниципальной  программы
3.1. Конкретные результаты,  достигнутые за отчетный период.
	№ п/п
	Ожидаемые результаты реализации программы
	Результаты, достигнутые

в ходе реализации программы

	1.
	Увеличение количества молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома
	В 2021 году 8 молодых семей получили свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома.
Кроме этого, 3 молодые семьи получили социальные выплаты для погашения основного долга и уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома в рамках предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам.

	2.
	Количество молодых семей, получивших социальную выплату на приобретение  жилья или строительство индивидуального жилого дома за счет средств бюджета муниципального района Кинельский, а также за счет поступивших средств федерального и областного бюджетов, выделенных в году, предшествующем отчетному.
	В 2020 году 11 молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, получили социальную выплату  на приобретение  жилья или строительство индивидуального жилого дома за счет федерального, областного и местного бюджетов.
Социальные выплаты, полученные в 2020 году были освоены в полном объеме до 31.12.2020 г.

3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) программы (по форме, представленной в таблице)
Таблица 1
Информация о результатах достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчетный период

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Уровень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы*
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	факти-чески достиг-нутые

	1.
	Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома
	семей
	11
	11
	1,0
	Выписка из списка молодых семей-претендентов на получение социальных выплат в 2021 году на территории Самарской области, постановление Правительства Самарской области от 22.10.2021 № 798

	2.
	Количество молодых семей, получивших социальную выплату на приобретение  жилья или строительство индивидуального жилого дома за счет средств бюджета муниципального района Кинельский, а также за счет поступивших средств федерального и областного бюджетов, выделенных в году, предшествующем отчетному.
	Семей
	11

	11

	1,0

	Сведения о расходовании средств областного бюджета, в т. ч. поступивших в областной бюджет средств федерального бюджета, и средств местного бюджета, направленных на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома в 2020 году.

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной  программы**

	1,0

	*Оценка степени достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы рассчитывается:

а) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует увеличение значения показателя (индикатора):

    путем деления фактически достигнутого значения показателя (индикатора) на плановое значение показателя (индикатора);

б) если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует снижение значения показателя (индикатора):

    путем деления планового значения показателя (индикатора) на фактически достигнутое значение (показателя) индикатора.

    В случае отклонения фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) от их плановых значений необходимо объяснить причины данных отклонений.

** Рассчитывается по данным, указанным в графе  «Степень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы».

3.3. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за годы, предшествующие отчетному году.
Таблица 2 «Информация о результатах достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за годы, предшествующие отчетному году» прилагается.

3.4. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки.

1) Формирование списков молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, формирование списков участников Программы – сформированы на  01.06.2021.
2) Организация учета молодых семей, участвующих в Программе – проводится постоянно.
3) Формирование заявки для участия в конкурсном отборе муниципальных образований Самарской области в целях осуществления мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на территории Самарской области на очередной финансовый год – заявка подана в установленные Министерством социально-демографической и семейной политики Самарской области сроки.

4) Предоставление участникам Программы социальных выплат на приобретение (строительство) жилья (срок действия свидетельства составляет не более 7 месяцев с даты выдачи, указанной в свидетельстве)- дата окончания срока действия свидетельства 19.09.2021. Кроме этого, в связи с внесенными изменениями  список участников Программы, дата окончания срока действия еще двух свидетельств – 30.10.2021 года и 19.05.2022 года. Все денежные средства, предоставленные молодым семьям в 2021 году, были освоены до 31.12.2021 года.
3.5.Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной  программы
На реализацию мероприятий Программы в 2021 году были выделены денежные средства в размере 5785,0884 тыс. рублей, в том числе  3661,38245 тыс. рублей – средства федерального и областного бюджетов (739,40884 тыс. рублей и 2921,97361 тыс. рублей соответственно).  Средства бюджета муниципального района Кинельский были запланированы в объеме 2123,70595 тыс. рублей.
Вследствие внесенных изменений в утвержденный список молодых семей-претендентов на получение социальных выплат в 2021 году образовался остаток средств с учетом трех бюджетов в размере 329,5421 тыс. рублей. Учитывая вышеуказанное, были выделены недостающие средства в размере 161,26620 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.
Кроме этого, согласно постановлению Правительства Самарской области от 22.10.2021 года «О предоставлении в 2021 году иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на предоставление социальных выплат отдельным категориям молодых семей-участникам подпрограммы «Молодой семье-доступное жилье» до 2023 года государственной программы Самарской области «Развитие жилищного строительства в Самарской области» до 2024 года для погашения основного долга и уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или строительство дома» муниципальному району Кинельский Самарской области были выделены денежные средства областного бюджета в размере 2952,78480 тыс. рублей.

Таким образом, всего в 2021 году на реализацию Программы были выделены средства в размере 8899,13941 тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 739,40884 тыс. рублей, областного бюджета – 5874,75841 тыс. рублей, средства местного бюджета – 2284,97216 тыс. рублей.
В 2021 году выделенные бюджетные ассигнования были использованы в полном объеме до 31.12.2021 г.
3.6.Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации программы
Таблица 3 «Объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников за отчетный год» прилагается.
3.7. Информация о внесенных ответственным исполнителем муниципальной программы и (или) соисполнителями муниципальной программы изменениях в программу.
	№

п/п
	Краткое описание

внесенного в Программу изменения
	Реквизиты НПА
	Статус НПА

	1.
	Приведение в соответствие с действующим законодательством, а также уточнение лимитов денежных средств выделяемых в период с 2015 по 2024 годы
	Постановление админист-рации муниципального района Кинельский Самар-ской области от 19.04.2021 г. № 416, постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 15.12.2021 № 1990
	Действующий

3.8. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы.
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась в соответствии с Методикой комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год, утвержденной постановлением администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. № 1999 «Об утверждении Порядка принятия  решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области».
В качестве критериев оценки эффективности реализации муниципальной программы используются коэффициенты результативности (Кi):

К1 - уровень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы;

К2 - уровень исполнения планового объема финансового обеспечения муниципальной программы;

К3 - уровень исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы.

Эффективность реализации муниципальной программы (Эj) в отчетном периоде оценивается на основе полученных оценок по коэффициентам результативности (Кi) с учетом весовых коэффициентов (Вi) по следующей формуле:

Эj = К1 x В1 + К2 x В2 + К3 x В3,

где:

весовые коэффициенты: В1 = 0,5; В2 = 0,2; В3 = 0,3.
Э = 100 x 0,5 + 100 x 0,2 + 100 x 0,3=

=50+20+30= 100%

Оценка степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы (К1) за отчетный год определяется по следующей  формуле:

[image: image1.wmf](

)

(

)

n

i=1

Pi × 100

SUM

К1 = %,

n

К1= (11/11+11/11)/2*100%=100%.

Соответствие фактического уровня затрат запланированному и эффективность использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограмм), определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы (подпрограмм) по формуле:

К2 = Фф / Фп х100%;

К2 = 8899,13941 / 8899,13941 х100% = 100%

Оценка уровня исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы определяется по следующей формуле:

К3 = (Mф / Мп) x 100 (%),

К3=4/4*100%= 100%
В соответствии с Критериями комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденными постановлением Администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. №1999 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области» программа признается эффективной.
3.9. Значения показателя эффективности реализации муниципальной программы за годы, предшествующие отчетному году.
Информация о значениях показателя эффективности реализации муниципальной программы за годы, предшествующие отчетному периоду
	Значение показателя эффективности реализации муниципальной программы за годы, предшествующие отчетному году
	%
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	100
	100
	100
	100
	100

3.10.  Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы.

В связи с принятием постановления Правительства Самарской области от 27.11.2013 № 684 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Развитие жилищного строительства в Самарской области» до 2024 года» продолжить её реализацию.